
Comune di Villaputzu 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 11 DEL 09-01-2020 
Reg. Generale 12       
Ufficio: AREA TECNICA 

Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di progettazione, direzione, misura e 
contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, per i lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
opere di bonifica dell'area mineraria di Baccu Locci. CUP 
I85D18000820002. CIG: Z7729FFDD3. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 659 del 7/10/2019 si è provveduto all’indizione della 
procedura di affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione, direzione dei 
lavori, misura e contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, per i lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
bonifica dell’area mineraria di Baccu Locci, per un importo a base d’asta di € 
34.356,34 IVA e oneri esclusi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 da aggiudicare col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 
rispetto all’importo complessivo dei servizi a base di gara; 

- in data 8/10/2019 si è provveduto all’invio di una richiesta di offerta (RdO) su 
SardegnaCAT mediante il portale www.sardegnacat.it, con scadenza l’11/10/2019 alle 
ore 10:00, all’operatore economico Montana SpA con sede a Milano in via Fumagalli 
n. 6, regolarmente iscritto nelle categorie merceologiche: AP28AC22 – PAESAGGIO, 
AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNIA, 
RURALITA’, FORESTE – PROGETTAZIONE (Prima Fascia: Servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00) e AP28AD22 - PAESAGGIO, AMBIENTE, 
NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNIA, RURALITA’, 
FORESTE - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE (Prima Fascia: Servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00);  

 
DATO ATTO  che entro le ore 10.00 dell’11/10/2019, termine ultimo per la partecipazione 
alla procedura, la Soc. Montana SpA ha presentato la propria offerta economica;  
 
Vista la documentazione presentata dalla Soc. Montana SpA con sede a Milano in via 
Fumagalli n. 6 ed il verbale di aggiudicazione relativo alla gara rfq_344202, da cui emerge 
che la stessa società ha dichiarato di essere disponibile ad espletare i servizi di che trattasi al 
prezzo di € 32.690,25 IVA e oneri esclusi; 
 
Constatata la regolarità della procedura di gara e dato atto che, sono state effettuate con esito 



 

2 

positivo le verifiche sul soggetto aggiudicatario in merito alle dichiarazioni presentate; 
 
Ritenuto di dover aggiudicare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 alla Soc. Montana SpA con sede a Milano in via Fumagalli n. 6;  
 
Visti : 

• gli articoli 107 comma 3 e 183 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
• l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le 

mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  
• la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
• l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• lo statuto comunale; 
• il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento adottato dal Comune di Villaputzu con delibera di G.C. n. 

6 del 23.01.2014; 
• il Piano comunale triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 

2016/2018 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 16.03.2016; 
• il Programma comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16.03.2016; 
• il Decreto Sindacale n. 6 del 21.5.2019 relativo alla nomina del Responsabile del 

Settore Tecnico ed al conferimento delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241,  
l'assenza conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e 
dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
 
Ravvisato di dover assumere l'impegno di spesa risultante al momento e quantificato in 
complessivi € 41.477,39, compresi gli oneri previdenziali e l’IVA; 
 
Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 che introducendo 
l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone 
l'applicazione dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici 
 

D E T E R M I N A 



 

3 

 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei servizi 

tecnici di progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità, e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori di Manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle opere di bonifica dell’area mineraria di Baccu Locci 
alla Soc. Montana SpA con sede a Milano in via Fumagalli n. 6, per l’importo 
complessivo di € 32.690,25 IVA e oneri esclusi; 

2. di approvare la bozza di convenzione agli atti dell’ente; 
3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa ha 

esigibilità nell’esercizio finanziario 2020;  
4. di imputare  la  spesa  complessiva di €. 41.477,39, sul cap. 2985 (Miss. 09 Progr. 02), 

del bilancio provvisorio 2020/2022, RR.PP.2019; 
5. di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento 
recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente 
Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 
5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale 
del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune. 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to CAMBONI SABRINA 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, in data 08-01-2020. 
 
Imp. 1226/19 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to SESTU ROSSELLA 

         
  
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Affissa all’ Albo Pretorio  
dal            al            
N. ________________ del ________________ 
 
Lì   
 
 IL MESSO COMUNALE 
  
        F.to PISU Tigellio  
 
Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 
 
Lì        IL MESSO COMUNALE 

 


